*Matt.28.* cit ad apostolos: Ite & baptizate oīs gen-  
 tes in nomine patris & filij & spūssancti: Tria  
 nomia audio: & vnum dicit nomē. Non em̄  
 dixit in nominib⁹ sed in nomine. Tria no-  
 mina dicit: et quomodo vnu ponit? In no-  
 mine patris & filij & spūssancti vnu est: sed  
 trinitas est nomē qđ dicit: in nomine patris  
 dei: in nomine filij dei: in nomine spiritussancti  
 dei: pater & filius & spūssanctus vnu nomen  
 est diuinitatis. Sed requis a me quomodo  
 vno nomine tres appellant? Nescio et libere  
 me nescire p̄siteor: qđ christus voluit indica-  
 re hoc solū scio: qđ in hoc christianus sum: qđ

C vnum deum in trinitate cōfiteor. Si autem  
 dixerō vnam psonam esse patris & filij & spi-  
 ritussancti: Sabellianus apellor: & incipio nō  
 esse christianus sed iudeus: quia et iudeus  
 vnu deū dicit: et qđ patrē nescit & filiu & spm  
 sanctu: ppterēa mysteriu nō nouit trinitati.  
 Ergo si sic dicimus vnu deū vt patrem et  
 filium & spiritūsanctū excludam⁹ a mysterio  
 trinitatis: iudei efficimur. Ergo libere dico:  
 non ex me sed ex sentētia saluatoris: scanda-  
 lum esse qđ in animo nascit⁹ auditoris: quo-  
 modo tres vnu sint: quomodo pater & filius  
 & spūssanctus nō diuidant⁹ in diuinitate: sed  
 in psonarū qualitate. Quandoc̄q̄ psonas  
 apello: rogo vos ne me putetis psonas ho-  
 minū dicere: ego psonas in patre & filio & spi-  
 ritussancto non dico quas psonas hominū:  
 psonam patris dico qđ pater est: et filij qđ fi-  
 lius est: & spūssancti qđ spūssanctus est. Nō  
 est pater fili⁹: nec filius p̄r: nec spūssanctus  
 pater aut filius. Diuidunt em̄ ppteratibus

sed natura sociant⁹. Tidete: hoc ipsum scan-  
 dalum: philippus quōdam aplus sustinebat  
 quādō dixit ad ipsum dominū: Dñe ostēde Job.14.  
 nobis patrem. Lui respōdens dñs ait: Phi-  
 lipe tanto tempore vobiscū sum & nō igno-  
 uisti me. Qui videt me videt & p̄fet. Quid  
 ipse pater est: ipse filius: hoc impū est vice-  
 re: sed hoc dicit: in eo qđ filiu vides intellige  
 patrē. Non em̄ potest appellari filius nisi ba-  
 buerit patrē. Qñ dicit pater: nō dicit nisi ba-  
 buerit filiu. Multa sunt que dici possunt: s D  
 sufficient fidelibus pauca de mysterio tri-  
 nitatis audisse. Rogovos: hoc maius inf nos  
 certamen sit quomodo aduersarii superemul:  
 quomodo ieiunem⁹: quomodo peccata nra  
 plangam⁹: quomodo p tanto scelere satifaci-  
 amus: quomodo elemosynis insistamus: quo-  
 modo cogitatio nra nō nos captiuos in libi-  
 dinē trahat: quomodo contra omnē iniuriā  
 patientia habeamus: quomodo fratri iniuriā  
 facienti nō resistam⁹: sed vincam⁹ eum in hu-  
 militate: quā a christo didicim⁹: qui cum pa-  
 terem nō cōminabat. Qñ venerit cogitator  
 pposuerit quid ē deus: & que est ratio tri-  
 nitatis: nobis sufficiat credē qđ est: & nō teme-  
 re rationē querere trinitat̄: sed timere & ora-  
 re dominū semp debem⁹: et sibi soli scientiam  
 nostrā in hac parte exhibeam⁹: vt dieb̄ ei ac  
 noctibus laudes canamus: Lui sit gloria in  
 secula seculorū: Amen.

In eodem festo: de eo quod scri-  
 ptum est: Splendor est enim lucis Sop.  
 eterne et imago inuisibilis dei tc.  
 Vermio II

Postoli lectionē meū pariter audi: A  
 stis dilectissimi. Ait em̄ de dñi iesu  
 christo: Splendor est em̄ lucis eter- Sop.  
 ne & imago inuisibilis dñi: eo qđ et imago solis  
 lux sua sit que de eo sole pcedit. Quip̄ cu<sup>z</sup>  
 constet lumen istud diuinitatis estimari: cō-  
 prehendi & diffiniri non posse: ideo p̄moneo  
 vt tm̄ de vnitate substāti spiritualiter crea-  
 tis: & filium verū de vero patre cognoscatis.  
 De qualitate autē rei querere non debetis:  
 quia deus credi se voluit: nec examinari: qđ  
 quātus sit sciri non potest. Hoc em̄ pp̄bet:  
 hoc apostoli pp̄dicauerit. Deniq̄ p captu: p  
 viribus: p fide nra intueamur: deus qđ sit:  
 & videam⁹ an aliquid possit ei compari. Lc.  
 te hoc est deus: qđ & cu<sup>z</sup> dicit nō potest dia:

# Ber.C.XCI. In festo sancte Trinitatis: Ser. III

cum estimas non potest estimari: cū compa-  
 ratur non potest comparari: cum diffinitiā ipsa  
 28. 40. diffinitio crescit: qz celū manu sua coopit:  
 pugno oēm mūdi ambitū claudit: quē totū  
 omnia nesciūt: et metuendo sciunt. Lui⁹ no-  
 mini ⁊ virtuti famula ſic orbis: et ipsa ſibi  
 elementorū ſuccedentū momētanea vicissi-  
 tudo ſeruendū teſtat. Uide te ergo ſi aliqd  
 esse poſſit: cui pater et filius poſſit cōparari:  
 quia talis eſt filius qualis et pater. Non enī  
 ipſe cū patre vñū ſe diceret: niſi talē ſe de pa-  
 tre qualis ē pat̄ ſciret. Ratio quidē q̄ apud  
 gr̄cos logos nūcupat: inter patrē vel filiuſ  
 pſonās vel vocabula diſtinguit: qz et ipſe, fi-  
 lius ratio dicif: quē tamē ratio multis nomi-  
 nibus apellat: modo verbū: mo virtus: mo  
 ſapiētia: modo dextera: modo brachii: mo  
 margarita: modo theſaurus: modo retia:  
 modo aratri: modo ſons: modo petra: mo  
 lapis angulari: modo hō: mo agnus: modo  
 virulus: modo aquila: modo leo: modo ria:  
 modo veritas ⁊ vita: cū ſit deus oia in om̄ib:  
 bus: vt q̄ hēc vocabula diuinaruſ dispositio-  
 nū myſteria cognoscant: nō vt iōa maieſtas  
 filij dei, p̄prie diſinūta monſtreſ. Hoc enim  
 filius dei qđ pater eſt nō aliud: id eſt p̄ quem  
 10. 1. om̄ia facta ſunt. Nam ⁊ hoc verbū nuncu-  
 C pat̄: qz ſem̄ p̄ in patre ⁊ d̄ patre: et nihil pater  
 10. 1. ſine eo iuſſit aut fecit. Virtus dicif: qz p̄prie  
 ibi. 5. de deo ē ⁊ ois potestas in ipſo cōſiſtit. Sapi-  
 entia apellat: qz non aliud de patre ve-  
 niens credentiibus arcana c̄eleſtia reuelauit.  
 Dextera nūcupat: qz p̄ eu oia diuina opera  
 10. 15. pfecta ſunt. Brachiū dicif: quia ab ipſo oia  
 10. 15. cōtinent. Margarita apellat: vt nihil co p̄,  
 ibi. 5. ciosius habeat. Thesaur⁹ dicif: quia i ipſo  
 om̄es opes: diuinit̄ c̄eleſtū regno ⁊ recōdi-  
 10. 15. te cognoscunt. Retia dicif: qz q̄ ipſum et in  
 ipſo de mari ſeculi diuerſap gentiū multitu-  
 do more pisciū q̄ baptiſmu in ecclēſia cōgre-  
 gal: vbi bonoriū malorūq̄ diſcrimen agno-  
 ſat. Aratū nūcupat: qz ſigno crucis eius du-  
 ra pectora ſubiugat vt neceſſario ſemini p̄f-  
 10. 4. parenſ. Fons aque vnuq̄ apellat: quia ex eo  
 ſientia corda c̄eleſtis aque gratia irrigant:  
 10. 10. Petra dicif: quia credentiib ſoritudinē: in-  
 credulis duriciam p̄eſtat. Lapis angularis  
 dicif: quia vtrōc̄ parietes noui et veteris  
 testamēti: ip̄e vnuſ ⁊ mediator in ſemetipſo  
 10. 1. coniuncti copulauit. Agnus apellat: vt in-  
 nocentia ⁊ paſſio christi demonſtreſ. Homo  
 dicif: quia fin carnem propter nos homies  
 naſci dignatus eſt. Titulus dicif: quia pro-  
 pter noſtrā ſalutē imolari ſufiuiuit. Aqui-  
 la dicif: quia poſt venerabilē reſurreciōne  
 ad patris ſui reuolauit ſedem. Leo eſt dict⁹: Apoc. 5.  
 quia ipſe eſt rex regū: qui mortē ac diabolus  
 virtutis ſuę poſteſtate cōminuit. Elia eſt: qz Job. 14.  
 per ipſuſ ad patrē accessus eſt. Ueritas eſt:  
 quia mendaciū nescit. Elita eſt: quia dat vi-  
 tam: Ip̄e vnuersa ſignificat. Eſt ergo pat̄: **D**  
 deus inueniens: eternus: incōprehēſibilis: in-  
 estimabilis. Eſt et filius deus et d̄iſ ſuſt  
 tantus quātus eſt pater: ſed non aliunde q̄  
 de patre: quia ego inquit de patre exiui: hoc Job. 16.  
 eſt lumen de lumine. Sed ne ex eo occaſione  
 aliquā hereticus capiat: cum duo nomia vñ  
 duas pſonās: id eſt patris ⁊ filii ſtatuο: quaſi  
 duos ex diuerſitate conſiñgā: nos patrē ⁊ fil-  
 liuſ ita nominam⁹ vt vñū deuſ in his pſonis  
 ⁊ in o mniib⁹ aſſignem⁹. Porro pater ⁊ filius  
 ⁊ ſi duę pſoneſ credunt ſōne tamē ⁊ ſubſtituia  
 vñū ſunt: quia inēqualiū ſocietas melioris  
 offenda eſt: ⁊ iniuria eſt ei⁹ qui veruſ eſt de⁹  
 ſi non veruſ aliuſ comp̄eſ. Deuſ enī qui in-  
 iuste comp̄at: violat. Cum autē ego patrē et  
 filii ſtatuο: unitatē generis aſſigno: ⁊ ſi illā  
 in pſoniſ diuido: diſcretionē tamē pſonāruſ  
 ruriſum eadem nomia in unitatiſ ſuſ natura-  
 lis ſedēns lege cōſigno.

## In eodem festo: De sancta Trinitate cōtra Arrianos: Sermo III      Ser. C.XCI

Ult̄a quidē ⁊ frequēter aut̄ ſunt ar- **A**  
 ibi. 5. mian heretici aduersus ſeruos deī q̄  
 fidem rectā et catholica custodiūt p̄  
 adulterinā doctriṇam aſſerere ⁊ ortodoxos  
 pſequi teptauerūt. Intantū aut̄ nunc exur-  
 rexerūt cōtra fidem: ita vt multos ex nobis  
 polluerint ⁊ aures nřas cōmouerint vt alias  
 laniarēt. Sceleratē aut̄ heretis ſuę pſidiā te-  
 gunt: ſed nō diuitius hic vel facere pmissum  
 eſt. Eſt enī gubernator ecclēſiarū ſuę d̄iſis:  
 qui p̄ om̄ib⁹ nobis mortē ſuſtinuit. Et ideo  
 indeſiciēs nobis eſt oratio dilectissimi frēs:  
 Primo: vt ſacra dſi ⁊ catholica ecclia diſpe-  
 ſationib⁹ om̄ib⁹ ⁊ heretibus carēs: unitatē  
 sp̄us i vinculo charitatis vbiq̄ pſeruet: quā Ep̄. 4.  
 p̄ fidē rectā et vitā ūnaculatā tenere: ample-  
 citi: ſeruare: cuſtodiſre om̄ib⁹ inuocatibus  
 dominū: eſt quidem iuſtu p̄cipue episcopis  
 qui ecclēſy ſuſunt. Secūda: vt ecclēſe regu-  
 la ſanctaque patrū traditio atq̄ iudicia i per-  
**A**

## Sancti Augustini de tempore

petuum firma solidaque permaneant. Est autem patrum nostorum fides hoc: Credimus in deum patrem omnipotentem: cunctorum visibilium et inuisibilium conditorem. Credimus et in dominum iesum christum: per quem creata sunt omnia: verum deum unigenitum: verum dei filium: non factum aut adoptiuum sed genitum: unus cum patre substantie: quod greci dicunt homousion: atque ita per omnia equaliter deo patri: ut nec tempore: nec gradu: nec potestate esse possit inferior. Tantumque esse constitutum illum qui est genitus: quantus est ille qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a patre filium: divinam et ineffabilem generationem aliquod tempus ascribimus: sed nec patrem dicimus aliquando creuisse nec filium. Non enim possumus aliter constituti eternum patrem: nisi constitutur etiam et filium eternum. Ex filio pater dicitur: et qui semper pater fuit: semper filium habuit. Credimus et in spiritu sanctu deum verum ex patre procedentem: equaliter per omnia patri et filio: natura: voluntate: potestate: eternitate: substantia. Nec est propositus aliquis in trinitate gradus: nihil quod inferius superiusque dici possit. Ideo tota deitas sua perfectio equalis est: ut exceptis vocabulis que proprietate personarum indicatur: quicquid de una persona dividatur: de tribus dignissime possit intelligi. Atque ut confundentes Arrivum: unam eandemque dicimus trinitatis substantiam esse: et unum in tribus personas fatemur deum: Ita impietate saeculi declinantes: tres personas expressas sui proprietate distinguimus: non ipsum sibi patrem: ipsum filium: ipsum spiritum sanctum esse dicentes: sed aliam patris: aliam filii: aliam spiritus sancti esse personam. Non enim nomina tantummodo: sed etiam nominum proprietates: id est personas constitutur. Nec pater filius aut spiritus sancti personam aliquando excludit: nec rursum filius aut spiritus sanctus patris nomine personam recipit: sed pater semper pater: filius semper filius: spiritus sanctus semper sanctus: itaque substantia unius sunt: persona ac nominibus distinguuntur. Ipsum autem dei filium: qui ab origine之初 cum patre et spiritu sancto est: dicimus in fine seculorum perfectum naturae nostrae hominem suscepisse ex maria semper virginem: et verbis carnem esse factum: sed assumendo hominem non permutando deitatem. Nec ut quidam sceleratissimi opinantur spiritum sanctum dicimus pro semine fuisse: sed potentia et virtus creatoris operatus. Sic autem constitutur in

christo unam filium esse personam ut discamus duas atque integras esse substantias: deitas scilicet et humanitatis que ex anima constat et corpore: atque ut comedemus fotinum: qui solum et nudum hominem consistet in christo: ita anathematizamus apollinarium et eius similes: qui dicunt dei filium minus aliquid de humana suscepisse naturam: et vel in carne vel in anima vel in sensu assumptum hominem habens propter quos assumptus est fuisse dissimilem: quomodo absque sola peccati macula que naturalis non est: nobis constitutum fuisse conformem. Illorum quoque execravimus similiter blasphemiam: qui nouo sensu asserere conantur a tempore accepte carnis omnia que erant diuinatatis in homine demigrasse: et rursus que humanitatis erant in deo esse transclusa: ut quod nulla vnde heresis ausa est dicere: vincitur hac confusione utramque exinanita esse substantia: et deitatis scilicet et humanitatis: et amissio proprio statu in aliud esse mutata: ut qui tam deum perfectum in filio que hominem constitutum: nec deum vere nec hominem temere credamus. Nos autem ita dicimus susceptum a deo filio hominem: ut deum impassibilis permaneret. Passus est eternus dei filius non putari. Id vere omnia que scriptura testat: id est eternum: scilicet latitudinem: dolorem: mortem: et cetera huiusmodi: sed non illud passus est quod pati poterat: non non illam substantiam que assumptum est: sed non illam que assumpta est. Ipse enim dei filius non deitatem suam impassibilis est ut pater: incorruptibilis ut pater. Et quis proprie persona filii: id est dei verbis suis: non impassibilem hominem: tamquam eius in vibratione non suam substantiam deitas habet. nihil passus est ut tota trinitas quam impassibile esse necesse est. Abortivus ergo est dei filius: ad natura carnis in qua natus est non passus: in qua et resurrexit. Non enim exinanita est humanitatis substantia: sed glorificata in eternum cum deitate mensura. Venientur est ad iudicandum vivorum et mortuorum: ut et iustos remuneret et puniat peccatores. Resurrectionem carnis ita creditur: ut dicamus nos in eadem in quam nunc sumus: veritate membrorum et reparationis: qualesque semel post resurrectionem fuerimus: in perpetuam mansuros. Unam esse sanctorum vitam omnium: sed premia pro labore diversa: et econtra pro modo delictorum peccatorum quoque esse supplicia. Baptisma unum tenemus: quod ex ipsisdem sacramenti verbis infantibus quibus

# Ber.C.XCII. In festo sancte Trinitatis: Ber.III.

ue etiā maioribus dicimus esse celebrandū: hominē si post baptismū lapsus fuerit: primo per reconciliationē: deinde per penitentiam credimus posse saluari. Hocum et vestus testamentū recipimus in illo libroū numero quem sancte ecclesiæ catholicæ tradit auctoritas. Animas a deo dari credimus: quas ab ipso factas dicim⁹: anathematizātes eos qui animā quasi partē dei diuinę dicunt esse substantię. Eorum quoq; condemnamus errorem: qui eas ante peccasse vel in celo conuersatas esse dicunt q̄s in corpora mitterent. Excremarū etiam blasphemiam eorum qui dicunt: impossibile aliquid homi a deo esse h̄ceptum: t mandata dei nō a singularis: sed ab oib⁹ in cōmune posse seruari: vel qui primas nuptias cum manicheo: vel secundas cū cathaphrigis damnāt. Anathematizamus etiā illos qui dei filium necessitate carnis mentitus esse dicunt: t tūc ppter assumptū hominē non omnia facere potuisse que voluit. Ioutianī quoq; damnamus errorem: qui dicit nullā in futuro meritorū distantiam: Nos quoq; eas habituros esse virtutes quas hic habere neglexim⁹: Liberū sic confitemur arbitriū: vt dicamus nos dei semper indigere auxilio: t tam illos errare qui cum manicheo dicunt hominē peccatum vitare non posse: q̄ illos qui cum iouianio asserunt hominem nō posse peccare. Tertiq; est tollit arbitrij libertatē. Nos xō dicimus hominē semp et peccare t non peccare posse: vt nos liberi cōfiteamur esse arbitrij. Hec est fides dilectissimi fratres quaz in catholica didicimus ecclesia: quāq; semp tenemus t tenemus: quā credimus t a nobis deinceps posse teneri.

In eodem festo: De symbolo ac  
XCII deitate et omnipotēti patris: Ber  
mo IIII

**A** Stendimus fratres dilectissimi vt  
o vestra certe dilectio recordaf: deum  
in quo vos credere pmisisstis: t cre-  
ditis verū esse deum: ita etiā verū patrem:  
bunc xō cundē etiā omnipotēti. Hic enim  
ordo symboli monstrat esse. Nam licet hoc  
ipso q̄ verus deus esse, pbaſ: sine dubio om-  
nipotens intelligat: tamen magis hoc fidei  
pſicit: sicut scripturis sanctis omnipotentia  
eius afferit. Ad agna enim creditibus orit-

cōfidentia: cuz agnoscunt illum omnia po-  
ſe quē credunt. Omnipotē ergo dominū  
ac deum nostrum ipsa eius in primis opera  
testant qui fecit hunc mundū totum de ni-  
bilo: et totam quē magna est pulchritudinē  
tanq; speciosas rerum formas: t nulla mate-  
ria extante composuit. De ipso eīt dicit scri-  
ptura diuina: In principio fecit deus celum **Ber. I.**  
t terram. Et rursus: Quoniam ipſius est mare **Ps. 94.**  
t ipſe fecit illud. Quis ergo neget omnipo-  
tentē esse quem tam clara cognoscit opera-  
tum? Sed multo magis eum esse omnipotē  
tem fatebit: cum h̄c ipsa q̄ facile operatur  
si aguerit: Propheta loquit̄ in psalmo: Pro **Ps. 32. et 148.**  
dicit t facta sunt: ipſe m̄adauit t creatā fuit:  
Absq; villo labore: absq; difficultate aliqua  
verbo res condidit: quicquid ratio humana  
mirat non labore deus sed iuſſione reforma-  
uit. Imperio eius extiterūt omnia: quē ante  
non fuerant cum ex nibilo tanta procedunt:  
omnipotē loquunt̄ auctorem. Neq; xō B  
a deo ista sola creatā sunt quē videamus: sed  
maiores potentię diuinę diuitias inuisibilia  
eius opera testant. Si quidem ab ipso crea-  
tē sunt omnes angelicæ potestates: quē q̄uis  
non videant a nobis: tamē vt ex scripturis  
diuinis agnoscimus: deo militant t ipſi ser-  
uiunt: throni: dominatiōes ac virtutes om-  
nes t spiritualis substantię potestates. Qui **Ps. 103.**  
facit angelos suos spiritus t ministros suos  
ignem vrentem. Unde vrentem tanti regis  
exercitiū prophet̄a describens: Ab ilia inquit **Daniel. 7.**  
milium ministrabant ei: t decies milles cen-  
tena milia assisterat ei. Lerte si brevē agno **C.**  
ceritis et creatione ista visibilium et inuisibili-  
um omnipotēti dei: nunc t eandež eius  
virtutē ex administratiōe cognoscite. Cum  
enim toto sub noe peccante mundo obsuūs **Ber. 7.**  
induxit: cum sodomam t gomorram pluvia **Ber. 19.**  
ignis exurit: cum populo suo de egyptiorū **Exo. 14.**  
seruitute liberato siccam in mari p̄ebetyat:  
quid aliud q̄ se omnipotentem testatur: t se  
ipsum qui mare fecit: qui illud etiā siccauit  
ex ea parte qua voluit? Cum xō ipsum po-  
pulum per quadraginta annos i solitudine  
cibauit: id est manna: ineffabile virtutē sue **Exo. 16.**  
diuitatis afferuit: vt ostenderet quia non  
in solo pane viciit homo: sed in omni verbo **Denz. 8.**  
quod procedit de ore dei. Et vt innumerag  
virtutes dei pauca cōmemorando p̄ttereā:  
ostendit etiā nunc omnipotēti suam de:  
cum filium suum quē km hominē mori vo-

A 2

# Sancti Augustini de tempore

**Eccles. 2.** Iuit: pro salute nostra solutis inferni legib⁹  
a mortuis suscitauit: vt in christo ostenderet  
se esse a quo mortales homines sunt creati:  
qui etia mortalem fecit ex mortuo. Ad ipsi⁹  
omnipotenti⁹ virtute pertinet ut istū mun-  
dum quē aliquādo fecit ex nihilo: in fine se-  
**Esa. 34.** culorum dissoluat. Tnde propheta: Celum  
inq̄ plicabis reuolutū vt liber: t̄ omnia syde-  
ra cadent ut folia devite: t̄ sicut folia cadent

**Matt. 24.** de fici. Et saluator in euāgeliō: Quia celū t̄  
terra trāsibūt: vba aut̄ mea nō trāsibūt. Eadē  
omnipotētia oēs homies q̄ sūt mortui: quiq̄  
mouent i finem: ad dīcē iudicij suscitabit: vt

**1 Pet. 61.** pp̄pheta dicit: Reddet vnicuiq̄ iuxta opera  
sua. Et alios quidem in celorum regno con-  
sortio copulabit angelorum: alios vero in  
gehennā suplicio diabolo iunger. In hunc

credentes deū dilectissimi fratres: omnipotē-  
tentē: iustum: querum: t̄ his tamē benignū

qui hic queriratē eius timēdo peccata vi-  
tauerunt. In hunc inquā credentes deū: cū  
**1 Pet. 2.** omni timore et tremore: vt ait apostol⁹: ve-  
strā salutem operamini: t̄ ab omni peccato:  
t̄ ab omnib⁹ criminibus t̄ vitijs recedentes:  
ad sola opera iusticie festinate: ambulantes  
**1 Pet. 12.** sicut saluator ait: in luce dum habetis lucem  
ne tenebre vos comprehendant. Lauete a ma-  
lorū consorts arq̄ colloquijs t̄ ad sola ver-  
ba dei audienda fidelium ḡparef auditus: t̄  
ad res sanctas solas loquendas lectorū lin-  
guia moueaf: vt auditū bonum t̄ sermonem  
bonum bona opera subsequant̄. Qd domi-  
nus noster iesus christ⁹ ī nobis īm̄ bone vo-  
luntatis studiū pficere dignetur: Lui est ho-  
nor t̄ gloria cum patre et sancto spiritu in se-  
cula seculorum: Amen.

In eodem festo: De domino iusu  
christo q̄ ab initio sit cum patre īm̄  
deitatei⁹ qui īm̄ hominem nobis a  
**Sermo certo initio natus est ex virginē:**

**CXCIII Sermo**

V

**A** **b** Eccl⁹ fratres dilectissimi de deo  
patre in quē creditis locuti sum⁹:  
vt q̄ ipse sit verus deus: q̄ verus  
pater: q̄ omnipotens diuinarum scriptura-  
rum auctoritate monstrat⁹: Nunc vero iuxta  
ordinem symboli trāsim⁹ ad filium. Postq̄  
dixerimus in symbolo: Credo in deum pa-  
trem omnipotētē. Sequit⁹: Et i iesum chri-  
**Luc. 2.** stū filiū eius: Qui nat⁹ est ex maria virginē

cōceptus de spiritu sancto. Hic iā sollicitus  
auditor attēdat: vt sciat vnam fili⁹ dei can-  
demq̄ psonam iuxta suscepti hominis veri-  
tatem. Hic enim cum dicimus credere nos  
in christū filium dei: qui natus est ex maria  
virginē: non eo modo dicimus: vt ī bomi-  
nem tñ verum nos fidēz habere fateamur:  
sed in deū verū q̄ suscepit hōlem versū. En⁹  
en⁹ et idē est dñs nř iesus christ⁹: qui t̄ verbū  
dei est: t̄ sine initio genitus est ex patre: t̄ bō  
verus in fine seculorū nat⁹ ex virgine. Semi-  
na enim in hoc loco heresis contrarijs nos  
nititur impugnare sententijs. Tnde apollinarijs:  
hic arr⁹ q̄ sic in christo hominē perse-  
ctum suscipit: vt deum illum neget esse per-  
fectū: dum ipsum dei verbum principio ip-  
si conatur includere: et eum non creatorē  
sed creaturam fatetur. Apollinaris dō ita  
dei filium econtrario perfectū credit esse deū  
vt ei verum hominē timeat copulare: dum  
metuit ne suscipientis dignitatē suscepti ho-  
minis obfuscet infirmitas. Nos autē catho-  
lici contravtr̄sq̄ diuinarum scripturarū au-  
toritate muniti: aduersus artium veram et  
perfectā verbī diuinitatē: aduersus apollinarij  
perfectū hominē cōprobabim⁹. Tnde luci-  
dissima p nobis est aplī auctoritas dicētis:  
Misit de⁹ filiū suū factū ex muliere. In pī **Sal. 4.**  
mis dicēdo: factū: distinguit humānā aver-  
bi diuinitate substantiā. Factū enī vel cre-  
atum dei verbī dici omnino nō potest: per  
quod omnia facta sunt: sicut beatus iohān̄ **Job. 1.**  
nes ait: Omnia per ipsum facta sunt: t̄ sine  
ipso factum est nibil. Misit inquit deus si-  
lūm suū factū ex muliere. Cum ergo dicat  
factum: ostendit se hic non de diuinitate tra-  
ctare. Cum autē addidit: ex muliere: substā-  
tiam veri hominis exp̄llit: vt hēc sit natura  
facti hominis: que fuit ipsius vnde fact⁹ est:  
id est vt ea credat̄ esse natura christi: qui est  
factus ex virginē: q̄ne fuit natura virginis  
ex qua christus formatus t̄natus est. Inde  
est qđ alibi idez apostolus de dei filio dicit:  
Qui factus est ei ex semine dauid īm̄ carnē. **Sal. 1.**  
Nam enī non intercessit semen hominis in  
conceptione virginis: tamen quia ex carne  
christus formatus est que cōstat ex semine:  
dicit factus ex semine. Quēadmodum ergo

## Ser.C.XCIII. In festo sancte Trinitatis: Ser.V.

fm diuinitatem vna est patris et filij natura: ita etiā iuxta humanitatem eadem est matris et filii: id est marie christi et natura: ex utraque substantia et diuinitatis et humanitatis vn<sup>o</sup> atque id est dei filii dominus noster iesus christus: ut deus verus: ita etiā homo verus: at Bo.9. testante apostolo atque dicente: Ex quibus christus fm carnem: qui est sūg omnia deus benedictus in secula. Et alibi: Unus est iesi deus: vn<sup>o</sup> est mediator dei et hominum: homo christus iesus: Unū ergo atque eundem dominum nostrum iesum christum: cū ex aliis: tum ex his apostolicis sententijs et deū verum com pbaui et hominē. Qui cū essentiā equalē impassibilem et immortalem cum patre possideat: propter nostrā tamē salutē passibilem atque mortalē suscepit hominē: non ut gemitare in humanitatē diuinitatis: sed ut diuinitati sociare humanitas. Scōm ergo huius hominis veritatē: dei filius ad redēptionē nostrā nat<sup>o</sup> ē ex ḥgine: cōcept<sup>o</sup> dō spūsancto. Sic iesi ad mariam in euāgeliō angelus loquitur: Spiritus sanctus supueniet in te et virt<sup>o</sup> altissimi obumbrabit tibi: et propterea quod nasces ex te sanctū vocabis filius dei. Quā mirabilem nativitatē olim iesias pp̄heta predixit. Ipse inquit dominus dabit vobis signum: Ecce virgo in vtero concipiet et pariet filium: et vocabit nomen eius emanuel: Qd̄ interpr̄at ab euāgelistā: Nobiscū deus. Nā hoc quoq; ex effectu rerum dominus noster iesus christus nomē acceperat: qui assumpto naturę nřfē homie nobiscū esse dignat<sup>o</sup> est: qui p nobis fecit omnia: passus est osa: elunem: sitim: laetitudinē: fletum: dolorem: ad extremū etiam mortē: qui a pontio pilato flagellatus atque crucifixus: mortuus est et sepultus. Condemnat<sup>o</sup> est enim iustus pro iniustis: et p̄gnam que peccatoribus debet sine peccato ipse suscepit: ut illorū p quibus punitus est et p̄gnam auferret et peccata deleret. Abortuus est morte breui ac tēporali: ne nos mortem subiremus eternam. Sed vſq; ad hanc rerum seriem i christo naturę humānē infirmitas intelligat: Nā q; fuit passibilis vſq; ad mortē: incorruptionis gloria et ipse mortis impiū accepit. Siquidē hoc iā in carne christi preciū q; iuxta dauid pp̄hetia: caro exanimis et vſq; ad tertium diem seputa: tamē incorrupta permanit. Sic enim ex persona christi legimus in psalmo dicentis dī.15. ad patrem: Quoniā non derelinques in in-

ferno animā meā: nec dabis sanctū tuum viderē corruptionē. Unde et beatus petrus: Iesum inquit nazarenū virum approbatum Act.2. a deo in vobis: in virtutib; pdigys et signis que p illum fecit deus in medio vestri sicut vos scitis: hunc definito consilio et prescientia dei traditū in manus iniquorū affigentes interemistis. Quem deus suscitauit solutis doloribus inferni: iuxta qd impossibile erat teneri illum ab illo. Abortuus est iesus christus pro nobis: et die tertio resurrexit. Nam si mors quoq; eius pro nobis facta est: quātum agis eius vita p nobis est? Qui post resurrectionē accepta a patre omni potestate: discipulos cōsolatur et dicit: Ecce Mat.28. data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et alibi: Euntes inquit in mūdum vniuersum: predicate euangelium omni creature: Qui crediderint et baptizat<sup>o</sup> fuerit salu<sup>o</sup> erit: qui dō non crediderint cōdemnabitur. Post h̄c p quadraginta dies inter discipulos esse dignatus est et immortalis: mortalū tamē nō est aspernatus habere consortium: Utiq; vt docendo apostolos: fide et veritate compleret: que ad nos illorum quoq; testimonio p uenirent. Confirmatis dō discipulis: eleua/ Act.1. tus est in celum: et tam de peccatis q; etiam de morte ad patrem victor ascendit: qd manifeste in euangelio legimus: Et dominus Marci.16. quidē iesus postq; locutus est eis: ascendit in celū: et sedet a dexteris dei. Quo sermone non humana in deo membra significant: sed honor quo christum pater suscepit exprimit. Unde illum descensurū esse credimus ad viuorum mortuorū iudicium: non in infirmitate quā habuit: s in sublimitate quā possidet. Qui enim in infirmitate venit vt redimeret: in potestate venturus est vt iudicet. Sic enim legimus in actibus apostolorū: Lūq; intuerenk in celum euntem illum: Act.1. ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestib; albis: qui et dixerūt: Tūri galilei quid statis aspiciētes in celum: hic iesus qui assumpt<sup>o</sup> est a vobis in celum: sic veniet quēadmodū vidistis eum eūtem in celum. Ad hunc ergo aduentum domini nostri iesu christi paratis fratres dilectissimi: et timeam<sup>o</sup> ne ille nos non tales inueniant quales voluit inuenire: qui omnia pro nobis est passus: ut nos inuenire tales quibus non supplicia inferret sed p̄mia redderet sempiterna. Ad que nos dominus ac deus gratia sua adiutus digne

# Ser. C.XCIII. In festo sancte Trinitatis: Ser. VI

adducere: cui est gloria in secula seculorum: Amene.

In eodem festo: De symbolo et spiritu sancto: et eiusdem sit substantia atque deitatis cuius est pater et filius:  
Sermo C.XCIII. Sermo VI

**B**edinem symboli fratres dilectissimi  
in quo totius fidei nostrae sacramenta  
constitunt: nos adiuuante deo statui-  
mus absoluere. Et quod bene vos meminisse  
arbitror quid de patre deo sentire: quid etiam  
de filio que deo sentire debeatis: quantum in-  
structionis vestre: utputa opus est: sufficiet  
ostendimus. Hic restat ut etiam de sancto spi-  
ritu deitate dicamus. Hic enim est ordo sym-  
boli: ut post patris et filii personam spūssancus  
confessio subsequatur. Tunc enim prodest in pa-  
trem et filium credidisse: cum etiam spiritus sanctus  
eadem fidei veneratione credideris. Hanc si  
quidem sancte fidei normam ipse dominus noster  
Iesus Christus instruxit: et nemo nisi impius de  
ea fidei catholice regula dubitat quam ille di-  
ctauit: cui fides ipsa debet. Ipse ergo domi-  
nus noster Iesus Christus: cum iam glorificatus  
resurrexit a mortuis: in celum ascensurus ad  
patrem: hęc sacramenta fidei discipulis: id est  
*Matt. 28.* apostolis dereliquit. Ait enim: Euntes bapti-  
zate omnes gentes: in nomine patris et filii et  
spiritus sancti: docentes eos seruare quaecumque  
mandauim vobis. Rerum ipsisque docet effectus  
ut in una deitate personarum potentia creda-  
mus: et quemadmodum pater in cuius nomine  
baptizamur deus est: ita etiam spūssancus  
in cuius nomine baptizamur deus est. De quo  
*Eccles. 5.* pronunciauit dicens ad ananiam: Lur tem-  
ptauit satanas cor tuum: mentiri te spūssancu-  
to. Et paulopost: Non es meritus homini sed  
deo. Agitissime quemadmodum spūssancus dixerat: huc  
*1. Cor. 12.* possea deum nominavit. Et beatus paulus apo-  
stolus: Nemo potest dicere Iesus nissi in spū-  
sancu. Diuissimae gratiae sunt: idem vero deus  
qui operat omnia in omnibus. Hic quoque quidem  
terras electio: quemadmodum spūssancus noue-  
rat: eundem esse deum dixit ac dominum operan-  
**B**te ex propria potestate quod vult. Hic est spiritus  
sanctus in quem peccare adeo sacrilegum est: ut nec  
hic: nec in futuro iudicio remittatur. Sic enim ipse  
*Matt. 12.* dominus noster Iesus Christus in euangelio lo-  
quitur: Quicunque dixerit verbū contra filium hominis: remittet illi: Qui autem dixerit contra spiritum

sacrum: non remittet ei neque hic neque in futuro.  
Hic est spūssancus quem deus ascensurus ad  
patrem discipulis suis repromittit dicens: *Lk. 22. 15.*  
autem venerit pacitus quem ego mittam a patre  
spiritus veritatis qui a patre procedit: ipse testi-  
monium prohibebit de me: De quo superius ait:  
Paracletus autem spūssancus quem mittere patet *Joh. 14.*  
in nomine meo: ipse vos docebit omnia. Ideo  
ergo spūssancus: quem mittere patet in nomine  
meo: qui ex patre procedit: ostendit uniuscumque  
patrem et filio esse substantiam. Et diligenter atten-  
dite quod ad discipulos suos rursus idem dominus  
nus ait: Expedit vobis ut ego vadam. Nam  
si non abiero: pacitus non veniet ad vos. Si  
autem abiero: mittam eum ad vos. Hoc quod dicit:  
Abitram: non minor: quod absit indicat spūssancus  
simpliciter absque adulatio: vnitatem atque  
concordiam indicat voluntatis. Attende autem  
quod dixit: Expedit vobis ut ego vadam. Nam *Joh. 14.*  
si non abiero: paracletus non veniet ad vos.  
Quomodo expedit discipulis ut ab illis christi  
ascendat ad patrem: si minor est ille qui per  
christum ad discipulos est mittendus? Sed ex-  
pedit discipulis ut ab eis christus ascenda:  
quia equalis est patri et filio spūssancus qui  
ad discipulos venturus esse promittit. Quod  
autem pacitus dicit spūssancus: prietas  
operationis ei exprimitur. Paracletus enim grecice lati-  
ne dicit consolator. Et bene ipse per christum ad dis-  
cipulos mittitur ut eos consoleat in tribulationes quas ipsi erant confessione passuri.  
Hic ergo frēs dilectissimi diuinarii scriptu-  
rarū testimoniis instructi: spūssancus deum  
esse equalē patri et filio tota fidei pfectio  
fateamur. Quia enim deus patrem: deum filium:  
deum spūssancus in scripturis diuinis legi-  
mus: quemadmodum non possumus de patris et  
filii: ita nec de sanctis patribus deitate dubitare.  
Absit autem longe a christianis metibus pol-  
lata gentilis erroris impietas: ut tristis in una  
professione personarum: tres deos videamus fa-  
teri. Absit hoc inquam et periculum a priori mentibus  
excludatur. Et nos enim iuxta scripturam sancte  
auctoritatē nominis tantummodo ac personarum  
distinctionē in trinitate facimus: deitatem vero  
vnam indivisibilē constitumur: ipsa est in patre:  
ipsa in filio: ipsa in spūssancro: vna et perfecta  
diuinitas. Non ergo tres deos dicimus: qui  
vna deitate faterimur. Non enim oblitus sumus  
diuinam scripturā dicentē: Audi Israel: deus tuus  
deus tuus unus es. Et rursus: Deus deus unus es.  
hic est in celo sursum et in terra deorum: et

# Ser. C. XCV. In festo sancte Trinitatis: Ser. VII.

non est alius nisi ipse. Non inquit oblii sumus vnu deū esse: quētis scriptura dicēte cognovim⁹. Sed inter duos errores et maxime hereticos ad fidei veritatē dirigim⁹: ut nec cū gentilib⁹ numer⁹ i deitate faciam⁹: nec cū iudicis mysteriū in trinitate negem⁹: sed existe re patrē: existere filiū: existere spiritū sanctū in personā p̄petuā credentes unitatē dei tatis in trinitate veneremur: id est ut tres personas patris sc̄z et filij et sp̄us sancti vnu esse dicam⁹ deū: Lui est honor et gloria in secula seculorum: Amen.

C.XCV In eodem festo: De fide catholica: Sermo VII

**B** Ogo et admoneo vos fr̄es charissimi ut quicquid vult salu⁹ esse: fidē rectā ac catholicam discat. Ita ḡ oportet vnicuius obfquaret credit p̄fēz et filiū et sp̄m sanctū. P̄f de⁹: fili⁹ deus: sp̄us sanct⁹ de⁹: p̄f tñ nō tres di⁹ s̄ vñ⁹. Qualis p̄f: talis fili⁹: talis sp̄us sanct⁹. Attamē credit vniuersit̄q; fidelis q̄ fili⁹ equalis ē patri fini diuinitatē: et minor est p̄f fini hūanitatē carnis quā de nro assū, p̄f: sp̄us d̄o sanct⁹ ab utroq; pcedens. Credite ḡcharissimi in deū patrē omnipotente: credite et in iesum christū filiū ei⁹ vnicū dñm nostrū: credite eū cōceptū esse de sp̄us sancto et natū ex maria virgine. Quę n̄go ante p̄fū semper fuit: et absq; cōtagione vel macula peccati pdurauit. Credite eum p̄ nfis peccatis passum sub pontio pilato: credite crucifixū: credite mortuū et sepultū: credite eū ad infernum descendisse: diabolū obligasse: et alas sanctoru⁹ q̄ sub custodia detinebant: liberalisse: easq; ad cēlestē patriā pduxisse. Credite eum in celis cū carne quā de nro assumpst: ascēisse. Credite q̄ i dextera sedet patris: credite q̄ ventur⁹ sit iudicare viuos et mortuos. Credite in sp̄m sanctū: credite sanctā eccliaz catholicā: credite sacerdot̄z cōmunionē: credite remissionē peccatorū: credite vitā eternā.

**B** Igit si q̄s vult discipul⁹ christi esse: mādata sua custodiat: humilitatē discat: ut ipse ait: Discite a me q̄r mitis sū et būilis corde. Deū corde roget. Et multi sunt q̄ foris vident̄ se humiliare: intus autē pleui sunt tumore superbie. Christus p̄ nobis humiliavit se: formā servi accepit: factus est obediens usq; ad mortem: morte autē crucis. Pro nobis: fr̄es: ut pec-

cata n̄fa deleret carnē hūanā assumpst. Ha Luci. 2. tus est ex virginē: positus in ḡsepio: pannis inuolutus: a iudeis reprobat⁹: ab ipsiis p̄secutus: cōp̄chēsus: flagellatus: sputis sordi⁹ datus: spinis coronat⁹: clavis crucifixus: lā. Matt. 26. et. 27. cea p̄foratus: cruci agens: Aceto cu⁹ felle potatus: et inter iniquos reputatus. Ad hoc oīa charissimi totū sustinuit: ut nos de fauci bus inferni liberaret. Ergo fratres charissimi dñi tanta et talia dñs p̄ nobis sustinuit: si ad eum volum⁹ quenire: vestigia eius debe mus sequi: exempla sanctoꝝ imitari. Dñs i euāgelio dicit: Si quis vult post me venire Luci. 9. abneget semetipsum: et tollat crucē suā et sequātur me. Et alibi dicit: Glade vende omnia Matt. 19. que habes et da pauperib⁹ et veni seque me. Sancti martyres fr̄es charissimi secuti sunt vestigia illi⁹: et calicē quē ipse bibit biberūt. Petrus aplus p̄ nomine christi crucifixus ē: paulus decollat⁹: Stephan⁹ lapidar⁹: et reliq; ḡ plures p̄ nomine ipsius sic passi sūt. Ergo L fratres crucifigite et mortificate mēbra vta q̄ Col. 5. sunt sup terrā: ut possitis placere illi q̄ vos creauit. Qui fuit supbus: sit hūilis. Qui fuit incredulus: sit fidelis. Qui fuit luxuriosus: sit castus. Qui fuit latro: sit idoneus. Qui fuit ebriosus: sit sobrius. Qui fuit auar⁹: sit largus. Qui fuit bilinguis: sit beniloquis. Qui fuit detractor aut inuidiosus: sit purus et benignus. Qui aliqui ad ecclesiā tarde veniebat: frequēti⁹ ad eā currat. Eleemosynap̄ copia vniuersit̄q; se redimat: q̄r sicut aqua ex Ecli. 5. tinguit ignem: ita eleemosyna peccatū. Decimas annis singulis de omni fructu qđ colligitis ecclesijs et paupibus erogate. Jeiunitū amate: voracitatem et crapulā vini deuitate. Efuriētes pascite: sitiētes potate: nudos ve Matt. 25. stite: et q̄ positi sunt in carcere requirite: infirmos visitate. Hospites in domos vfas colligate et pedes eoꝝ lauate: lintheo extergite: ore exosculamini: et lecta ipsorum p̄parate. Non homicidii vllus faciat: non furtū: nō adulteriū: non p̄iurium: non fallum testimo nium dicat: honoret patrem et matrem ut sit longeius super terrā. Diligat deū plusq; se: amet proximū sicut scipsum. Quicunq; de his supradictis cōmisit: cito emendet: cōfessionem donet: veram penitentiā agat: et remittuntur ei peccata sua. Si hec que sug gessi fratres implere volueritis: remissiones peccatorū p̄merebimini: et vitā eternā,

## Ser.C.XCVI.Dñica p' festū trinitatis: Ser.I.

Item in eodem festo aliis sermo  
De individua trinitate et inseparabili  
unitate: incipiens: Sancta et diuina  
eloquia tē. qui sumpt⁹ est ex ser-  
monibus de Clerbis apli. i.

Item in eodem festo aliis sermo:  
incipiens: Exorsisti mi dilecte fili tē.  
q̄ sūpt⁹ est ex libro cōtra felicianū.

Item in eodē festo: Homelia de  
eo qđ scriptū est in euāgelio bīm Jo-  
bō.3. Johanne: Erat homo ex phariseis Ni-  
codemus nomie. tē. que sumpta est  
de expositione doctoris Ibidē. Et  
ex sermonib⁹ de Clerbis apli. xiii.

Item in eodē festo: alia Homelia  
de eo qđ scriptū est in euāgelio bīm  
Johanne. Cum venerit paracitus  
quē ego mittā vobis tē. q̄ sumpta  
est de expositiōe doctoris Ibidē.

Dominica prima post festum san-  
Sermo cte Trinitatis: De auaricia vitāda:  
C.XCVI. Sermo I

A **E**li dñi timetis: nō dubito qn ḥbū  
q̄ ei⁹ cū timore audiatis: t cū hilarita-  
te faciatis: vt qđ pmisit mō speret:  
post accipiat. Dominū modo audiuimus  
q̄cipientē nobis christū iesum filiū dei. Pr̄  
cepit nobis veritas q̄ nō fallit. Audiamus:  
timeam⁹: caueam⁹. Quid ḡ h̄cepit? Dico in-  
qt vobis: abstinet ab omni auaricia. Quid  
est ab omni? Quare addidit: ab omni? Pōt  
enī t sic dicē: Lauete ab auaricia. Pertinuit  
ad eum vt adderet ab omni t diceret: Lauete  
ab omni auaricia. Quare hoc dixerit velut  
occasio ipsa: vnde nat⁹ ē sermo agaret i san-  
cto euāgelio. Interpellauit enī eū quidā cō-  
tra fratre suū q̄ totū p̄moniū abstulerat: et  
fratri suo partē suā nō reddebat. Quā bona  
ḡ causam habuerit interpellator iste aduer-  
titis. Nō enī rapere q̄rebant aliena: sed sua a  
parētib⁹ sibi derelicta q̄rebant: t ipsa dñs in-  
terpellato t iudicāte poscebat. Habebat ini-  
micū fratre: sed iustū iudicē inuenerat cōtra  
inimiciū fratrez. Deberet ḡ pdere in tā bona  
causa istā occasione? Aut quis diceret fratri

cīus: redde partē suam fratri tuo: si christus  
nō diceret? Ille iudex hoc dicturus erat quē  
forte frat̄ ditor et raptos p̄mio corrūpebat.  
Abiser ergo et paternis opib⁹ destitutus:  
tali ac tanto iudice inuēto accedit: interpell-  
lat: rogat: causā suā breuissime exponit. Ut  
qd enī op⁹ erat causa p̄telare: quādo ei loq-  
baſ qui cor poterat et videre? Dñe inqt: dic  
fratri meo vt diuidat mecū hereditatē. Non  
ei dixit dñs: veniat frater tuus: sed nec misit  
vt adesset: aut cum assuisset interpellatori  
dixit: proba quod dicebas. Petebat dimi-  
diā hereditatē. Petebat in terra dimidiā:  
in celo dominus offerebat toraz. Plus dñs  
dabat q̄ ille postulabat. Dic fratri meo: vt  
diuidat mecū hereditatē. Causa iusta: causa  
breuis. Sed audiam⁹ t indicantē t docentē.  
Homo ait: homo. Qui enī p̄ magno habes  
istā hereditatē: qd es nīl homo? Volebat  
illū facere aliquid plusq̄ est bō. Quid plus  
illum volebat facere: cui volebat auariciam  
tollere? Quid enī plus volebat facere? Dico  
vobis: Ego dixi dñs estis et filii excelsi om̄s.  
Ecce qd eum volebat facere. Inter deos nu-  
merare: qui auariciā nō habet. Homo quis  
me cōstituit diuisorem inter vos? Et paulus  
aplus seruus ipsi⁹ q̄si dicebat: Obsecro vos  
fratres vt id ipsi⁹ dicatis om̄s: t nō sint in  
vobis scismata: nolebat eē diuisor. Deniq̄  
doluit eos q̄ ad ipsi⁹ nomē currebant: t chri-  
stū diuidebant. Tnusquisq̄ vīm dicit: Ego  
suz pauli: ego apollo: ego cyphe: ego christi.  
Diuisus est christ⁹? N̄ liquid paul⁹ p̄ vobis  
crucifixus est: aut in nomine pauli baptizati  
estis: Videte ḡq̄ mali sunt homies q̄ volūt  
esse diuisor. Qui noluit esse diuisor: quis me  
inqt cōstituit diuisorē inter vos? Petis bū-  
ficiū: audi cōfisiū. Ego dico vobis: Lauete  
ab omni cupiditate. Forte inqt: Lauatu t  
cupidū dices: si quereret aliena. Ego aut  
dico: Cupide t auare non appetas nec tua:  
hoc est ab omni. Lauete inqt ab omni au-  
aricia. Abagnū pondus. Si forte hoc pōodus  
infirmis imponit: rogef vt q̄ imponit vires  
dare digneſ. Nō enī leuiter babendū est fra-  
tres mei: q̄i dñs nōster: redemptor nōster:  
saluator nōster: qui mortuus est p̄ nobis: q̄  
sanguinē suū p̄ciū dedit vt redimeret nos:  
aduocat⁹ t iudex nōster: nō est leue q̄i dicit:  
Lauete. Mouit ille quātū mali sit: nos non  
nouim⁹. Illi credam⁹. Lauete inqt. Quid

# Ser.C.XCVII. Dñica pma p'fest. trinitatis: Ser.II.

Unde! Ab omni avaricia. Ad eum seruo: non  
 alienū tollo. Lauete ab omni avaricia. Non  
 solū avarus est qui rapit aliena: sed ille au-  
 ratus est qui cupide seruat sua. Sed si sic cul-  
 paſ qui cupide cōseruat sua: quō iudicatur?  
 est te: cū nō soluz seruas tua sed etiā queris  
 aliena? Da mibi hoīez q̄ cū timore audiuit:  
 Laue ab omni cupiditate: et nō mibi dicat:  
 Ego homo paup sum: plebeius: mediocris:  
 gregalis: quando me spero ante iudicem fu-  
 turum: non timeo istam temptationē: cuius  
 periculū ante oculos posuisti. Ecce dico et  
 pauperi: qd̄ timere debeat. Tlocat te diues  
 et potens: vt pro illo dicas falsū testimoniu. W 5. 131c  
 Quid facturus es? Abodo dīc mīhi: Habes  
 bonuz peculiū: laborasti: acquiſiſti: seruasti.  
 Exigit ille: Dic p me falso ſtimoniū: et  
 tantū et tantū dono tibi. Tu qui non queris  
 aliena: dic abſit a me: nō queror quod mibi  
 noluit dens dare: non accipio: recede a me.  
 Non inq̄t vis accipe qd̄ do: qd̄ habes tollo.  
 Ecce modo te pba: mō te interrogā. Quid  
 me attendis? Intus attende: intus vide: in-  
 tū examina: et constitue te ante te: et in ecu-  
 lio p̄cepti dei extende te: et timore torque te:  
 et noli te palpare. Respōde tibi: Ecce si hoc  
 quisq̄ mineſ qd facies? Credo tibi: qz qd cū  
 tanto labore acquiſiſti minime perdere vis.  
 Abinat tibi: H̄is pro me falso ſtimoniū  
 dixeris tollo illud: Sz si pro me falso ſtimoniū  
 dixeris: do illud. Lauete ab omni  
 avaricia. O serue meus dicit tibi de: quem  
 redemi et liberū feci: quem de seruo fratrem  
 adoptau: quē in corpore meo mēbrū posuit:  
 audi me: Lollat qd̄ acq̄iſſi: me tibi nō tollit  
 ne pereas. Seruas tua: H̄o tibi dixi: Lau-  
 te ab omni cupiditate? Ecce turbaris: ecce  
 fluctuas. Lor tuum quasi nauis tempeſta-  
 bus quatitur. Domit christus: Excita dor-  
 miente: et non patieris tempeſtā ſequente.  
 Ipsum excita qui nibil hic habere voluit: et  
 totum habes: qui vscq̄ ad crucem p te perue-  
 nit: cuius nudi atq̄ pendentis ossa ab insul-  
 tantibꝫ numerata sunt: et caue ab omni aua-  
 ricia. Parum est avaricia pecunie: caue ab  
 avaricia vīt. Horrenda avaricia: metuenda  
 avaricia. Aliquando homo cōtemnit qd̄ ba-  
 bet: et dicit: Non dico falso ſtimoniū.  
 Non dico dicas mīhi: Tollo quod habes.  
 Tolle qd̄ habeo: non tollis qd̄ intus habeo.  
Bob. 1. Non enim pauper remanserat qui dicebat:  
 Dominus dedit: dominus abstulit: sicut dō

mino placuit ita factum est: Ergo sit nomen  
 domini benedictū: Nudus exi de vtero ma-  
 tris meę: nudus reuertar in terrā. Nudus fo-  
 ris: intus vestitus. Nudus foris a pannis et  
 putribilibus pannis: intus vestit⁹. Unde?  
 Sacerdotes tui induant iusticia. Sed quid  
 si dicat: cum contempseris ea que possides:  
 quid si dicat: occido te? Responde illi si chri-  
 stum audisti: Occidis me? Adelius tu carnē  
 meā: q̄ ego p linguam falsam animā meam.  
 Quid facturus es mīhi? Occisurus es car-  
 nem: Extet anima libera in finem ſeculi: et  
 ipsam quam contempſit carnem receptura.  
 Quid ergo mīhi facturus es? Si autem fal-  
 sum ſtimoniū dixeris p te de lingua mea:  
 occido me: et non in carne occido me. Os em̄ Sap. 1.  
 quod mentiſ: occidit animā. Forte hoc non  
 dicas. Unde non dicas? Viverē vis. Vis vi-  
 uere: cū de b̄ limitē viuēdi cōſtituit? Lerte  
 caue ab omni avaricia. Hucusq̄ deus voluit  
 vt viuas: quousq̄ iſte ad te accesserit. Forte  
 occiſur⁹ ē te vt martyre faciat. Noli habere  
 cupiditatē viuendi: et non habes eternitatē  
 moriendi. Clidetis quia vbiq̄ avaricia illa  
 cum plus volūm⁹ q̄ opus est: facit nos pec-  
 care. Lauemus ab omni avaricia: si volu-  
 mus frui eterna sapientia.

In eadem dominica: De David Sermo  
 et Isai patre suo et de Soliad spu- C.XCVII.  
 rio: Sermo II

In scripturis diuinis fratres charis. A  
 simi hęc eademq̄ psona prout tem-  
 pus et locus fuerit: diuersam signifi-  
 cationem habere potest. Nam beatus isaac Heb. 22.  
 qd̄ optime nouit sanctitas vestra: quando  
 a patre oblatus est: christum dominū figu-  
 rauit: cum dō filio suo iacob benedixit: et ad Heb. 24.  
 accipiendam vxorem in mesopotamiam mi-  
 sit: iacob typū habuit christi: et isaac dei pa-  
 tris imaginē gessit. Iterū beatus iacob qui  
 typum christi habuit quando vxorem acce-  
 pit: dei patris figuram gessit. Quando em̄ Heb. 37.  
 beatum ioseph plus omnibus filijs diligē-  
 bat: et tunicam ei polymitam fecit: incarna-  
 tionē domini salvatoris significauit. Quo-  
 modo ergo tunc factum est fratres charissi-  
 mi in beatis patriarchis: in Isaac videlicet  
 et in Jacob: ita in Isai patre David figu-  
 ratum esse cognoscimus. Quādo enim Isai 1. Reg. 17.  
 David filium suum mittebat vt requireret

## Sancti Augustini de tempore

fratres suos: typū dei patris habuisse videt.  
Isai misit dauid ut regreret frēs suos: et de  
p̄f misit vñigenitū suū: ex cui⁹ psona scriptū  
P̄s. 21. est: Marrabo nomē tuū fratrib⁹ meis. Ad re  
qrēdos em̄ frēs suos venerat christ⁹: qui dice  
Matth. 15. bat: Hō sū missus nisi ad oues pditas dom⁹  
B̄srl. Dixit ḡ Isai ad dauid filiuū suum: Accipe  
1. Regi. 17. eph̄i polērē t̄ decē formellas casei: et vade re  
q̄re frēs tuos. Eph̄i: tr̄is modiorū mēsura ē:  
Et trib⁹ mēsuri: mysteriū intelligit trinitas.  
B̄si nouerat hoc mysteriū etiā t̄ beat⁹ abra  
ham. Deniq̄ q̄si sub silice mābrē in trib⁹ p̄so  
nis sacramētū videre meruit trinitatis: tria  
sata simile misceri h̄cepit. Tria sata: tres mē  
sures sunt. Hāc ḡ mēsuriā t̄ Isai dedit filio suo.  
In decē formellis casei: intelligit decalogus  
vereris testamēti. Ulenit ḡ dauid cū tribus  
mēsuriis t̄ decē formellis casei ut frēs suos i  
p̄lio positos visitaret: q̄ ventur⁹ erat christ⁹  
cum decalogo legis t̄ mysterio trinitatis: ut  
genus humanū de potestate diaboli libera  
ret. Uleniē aūt̄ dauid: vn⁹ e fratrib⁹ incre  
1. Regi. 17. pauit eū dicens: Quare dimisisti pauculas  
oues illas: t̄ venisti ad pliū: Frater iste seni  
or qui dauid typū christi gerentē p̄ maliciā  
increpauit: significauit plim iudex⁹: qui per  
inuidiā christo dño qui p̄ salute hūani gene  
ris venerat detraherunt: t̄ multis frequēter  
iniurijs affecerūt. Quare inq̄t dimisisti oues  
illas t̄ venisti ad pliū: Quasi non tibi videſ  
p̄ os ei⁹ saluti boim inuidens diabol⁹ loquit  
Matth. 18. tanq̄ si diceret christo: Quare dimisisti no  
naginta t̄ nouē oues q̄ nō errauerūt: t̄ veni  
sti vt vñā requireres q̄ pierat: et eā de manu  
spiritualis golie: id de potestate diaboli per  
crucis baculū liberata ad ouile p̄priū reu  
careſ: Quare inq̄t dimisisti paucas oues il  
las: Adalo quidē t̄ supbo animo: sed tamen  
v̄x dicebat: q̄ ielus: sic iā dicit⁹ est: dimissi  
rus erat nonaginta t̄ nouem oues: vt q̄reret  
vnā: t̄ ad ouile p̄priū: id est ad angeloz cō  
D̄ sortiū reuocaret. Prius t̄ q̄ veniret dauid  
1. Regi. 16. cū tā vñctus esset a beato samuele: sic t̄ ipse  
1. Regi. 17. sauli regi suggestit: t̄ leonē t̄ vñlū sine armis  
occidit. Sed t̄ leo t̄ vñlū ambo typū diabo  
li h̄screbāt. Qui p̄ eo qđ de ouib⁹ dauid ali  
qd suadere ausi sunt: ipsi⁹ dauid virtute sūt  
suffocati. Hoc totū frēs charissimi qđ tūc in  
dauid legim⁹ figuratū: i dño nfo ielu christo  
cognoscim⁹ esse completū. Tūc em̄ t̄ leonē t̄  
vñlū strangulauit: q̄si ad inferna descendens:  
om̄s de eoz fauic⁹ liberauit. Deniq̄ audi